

# LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VISU-  
MENINIO IR KULTURINIO GYV-  
NIM SAVAITRAŠTIS EINA KAS  
PENKTADIENIS

"Naujienos"  
1739 S. Halsted St.  
CLEVELAND, OHIO

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST  
OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

Nr. 41

Penkt., Spalių 16 d., 1942

## Ivykių Aidai

### Pergalės Mokesčiai

Amerikos Jungtinių Valstybių Senatas priėmė įstatymą, kuris įpareigoja visus piliečius, kurių atlyginimas siekia daugiau \$12 savaitėje mokėti 5% nuo gaunamos algos taip vadinamų pergalės mokesčių (Victory tax).

Pergalės mokesčiai tikimasi surinkti į metus 26 milijonus dolerių.

Jeigu kongresas šį įstatymą patvirtins, tai pergalės mokesčius turės mokėti visi Amerikos gyventojai, nes šiandien jau nebeliko žmonių, kurie uždirbtų mažiau 12-kos dolerių į savaitę.

Amerikiečiams nepratusiems mokėti nuo darbo pajamų kokius nors mokesčius, iš karto atrodys tai sunki našta, bet atsiminus, kad tie pinigai eis dėl užtikrinimo mūsų šaliai pergalės, kiekvienas žmogus be rugojimo tuos pergalės mokesčius sumokės.

Dar prieš karą buvo valstybių Europoje, kur nuo darbo pajamų buvo mokama į valstybės išdą, daugiau kaip 10%.

Dabar karo metu Europos Valstybių mokesčiai yra padidėję, kad kai kur sumokama įvairiais mokesčiais, netoli pusės metinio darbininko pajamų.

Jeigu karas kiek ilgiau užsitęs, tai ir Amerikoje mokesčių našta dar padidės. Iki šiol Amerika karo reikalams išleidžia tik trečią dalį savo nacionalinių pajamų, tuo tarpu Anglija karo reikalams jau išleidžia apie 55% nacionalių pajamų.

### Kodel Willkie Nebevažiuoja Indijon

Neatsargus W. Willkie pareiškimas dėl antro fronto Europoje nepatiko ypač anglams, kurie apie jo pareiškimus atsiliepė gana kritiškai.

W. Willkie, kuris iš Kinijos pagal nustatytą programą, turėjo vykti į Indiją, kaip taikos tarpininkas, dabar nuo tos kelionės atsisakė ir iš Kinijos grižta Amerikon.

Kadangi anglai jau yra griežtai apsisprendę iki karo pabaigos, neduoti pilnos nepriklausomybės Indijai, tai W. Willkie kelionė į Indiją būtų galėjusi tik kenkti geriems Amerikos ir Anglijos santykiams. Todėl labai išmintingai padaryta, kad nuo tos kelionės atsisakyta, kuri šiuo tarpu jokios politiškos naudos negali atnešti.

Sovietų Rusijos valdžia, per savo agentus užsienyje bandė remti Indijos tautų nepriklausomybės reikalą, bet toks sovietų įsikišimas į savo sąjungininko gyvybi-

## Prez. Rooseveltas Užtikrino Laisvę Po šio Karo Visoms Tautoms Amerikiečiai Sumušė Japonus Solomon Salose ir Nuskandino Daug Japonų Karo Laivų. Naciai Rusijos Fronte Tik Ginasi. Rusai Ruošiasi Ofensyvai.

nus reikalus tik dar labiau atšaldė rusų ir anglų santykius.

### Aiškeja Vokiečių ir Japonų Žiaurumai

Beveik stebuklą išlikusieji gyvi arba pabėgę iš vokiečių arba japonų nelaisvės kareiviai pasakoja apie vokiečių, o ypač japonų žiaurumą elgiasi su patekusiais į jų nelaisvę sąjungininkų kareiviais.

Japonai kovų įkarštyje žiauriausiu būdu kankina nelaisvėn paimtus britus ir amerikiečius, badydami juos peiliais, šakėmis ir kitokiais įrankiais įrankiais kol belaisvis netenka gyvybės arba sąmonės.

Šiomis dienomis vokiečių radijas paskelbė pranešimą, kad britai pančioja nelaisvėn paimtus vokiečius ir pagąsdino surakinti geležinius pančius tam tikrais skaičių britų nelaisvių, jeigu britai nenustosia pančio ti vokiečius belaisvius.

Britai taipgi per radiją atrėmė tuos vokiečių prasimanymus ir viešai paskelbė, kad jeigu vokiečiai tą grasinimą įvykdys, tai ir britai bus priversti surakinti į pančius vokiečius belaisvius.

Vokiečiai savo grasinimus įvykdė surakindami geležinius pančius apie 1,500 britų belaisvių, paimtų Dieppe kovų metu. Anglai keršydami vokiečiams surakino tiek pat vokiečių belaisvių.

Dabar vokiečiai grasina už kiekvieną surakintą vokiečių belaisvį uždėti geležinius pančius 3 britų belaisviams.

Kuomi visi tie vokiečių žiaurumai baigsis dar nežinia, bet viena aišku, kad karas pereina į tokį žvėriškumo laipsnį, kokio retai tepraktikavo laukinės tautos.

### Po Karo Baus Visus Pavergtų Tautų Budelius

Suvenytų tautų vadovybės paskelbė, kad po šio karo bus dedamos pastangos sugaudyti ir atatinkamai nubausti visus žmonių kankintojus ir žudytojus, kurie okupuotose kraštuose kankina ir žudo beginklius civilinius žmones.

Planuojama pavesti kiekvienai tautai teisti ir bausti žiaurumu pasižymėjusius okupantų valdininkus ir kariškius.

Bausmių grasinimu norima priversti "ašies" valstybių pareigūnus ir kariškius būti žmoniškesniais, santykiuose su okupuotų kraštų žmonėmis

Kiek tai pagelbės apsaugoti nekaltus žmones nuo

### AMERIKIEČIAI LAIMEJO DIDELĮ MUŠĮ

WASHINGTON, spal. 13

— J. A. Valstybių karo jėgos laimėjo didelį mušį Solomono salose, šiandien vakare paskelbė laivyno departamentas.

Pereitą naktį Savo salos vandenyse Amerikos karo laivai ir aviacija užpuolė japonų karo karvojų, prie Gaudolkanalo. Amerikiečiai nuskandino 1 didelį prieš

kreiserį, 4 distrojerius. Japonai neiškėlė daugiau kareivių Gaudolkanale.

KOVA EINA NE VIEN DEL AMERIKOS LAISVĖS, BET IR DEL VISŲ PAVERGTŲ KRASTŲ  
WASHINGTON, spal. 12

— Sąjunginės Valstybės kovą ne vien tik dėl savo laisvės, bet ir dėl visų pavergtų kraštų, Kolumbos dienos proga pareiškė prezidentas Rooseveltas.

Prieš 450 metų Kristoforo Kolumbas pirmą kartą pamatė kraštą, kuriame gyvenimas pradėta tvarkyti be tironijos grandžių ir besenų institucijų suvaržymų. Nuo to laiko pradėjo žmonės keliauti Amerikon laisvės, tolerancijos ir pilnesnio gyvenimo ieškoti, sako prezidentas.

Dabartiniu metu laisvę mylintieji kraštai veda kovą prieš didžiausius pavergėjus, kokius tik žino žmonijos istorija.

Laimėjus diktatoriams, progresas visame pasaulyje būtų sustabdytas. Laimėjus Sąjunginėms Valstybėms, pergalė pasiėks visus pavergtus kraštus ir tautas.

### U. S. NETEKO TRIJŲ KARO LAIVŲ SOLOMONS ZONOJE

WASHINGTON, spal. 13

— Laivynas iškėlė aikštėn, kad rugpiučio 8–9 d. Solomons salų karo zonoje kovose su japonais Amerika prarado tris sunkiuos kruizerius (karo laivus) Quincy, Vincennes ir Astoria, kuriuos priešas nuskandino. Tose pačiose kovose ir Australija prarado savo kruizerį Canberra.

Laivyno komunikate pažymima, kad tarp tų laivų igulų nuostoliai yra dideli. Kaip dideli priešos nuostoliai, nesužinota.

### U. S. KONGRESE NORI PRAVESTI JAUNUOLIAMS DRAFTO BILIŲ

WASHINGTON, spal. 13

— Prez. Rooseveltui pareiškus, kad yra gyvas reikalas drafto kelių karo tarnybon šaukti 18 ir 19 metų amž. jaunuolius, kongreso atstovų vadai tuojau subruzdavo tuo reikalu darbuotis.

Kongreso žemesniųjų rūmų komiteto karo reikalais pirmininkas May, kuris pirmiau į jaunuolių draftą šalį atsinešė, dabar sako, kad turi būti taip, kaip prezidentas pageidauja. Kiti vadai yra tokios pat nuomonės.

Valstybės sekretorius Stimson šiandien minėto komiteto posėdyje pareiškė, kad

kad vokiečiai nors ir nesumuš Rusijos, bet Stalinograda tikrai paims.

Vokiečių armijos vadovybė šį kartą nebeprisė į Hitlerio autoritetą, bijodama, kad rusai neatkirstų ben 40 nacių divizijų, kurios yra prasiveržusios iki paties Stalingrado miesto. Spėjama, kad ta nacių armija, kuri atitraukiama nuo Stalingrado bandys veržtis, Volgos upės pakraščiais Kaspijos pajuriu ir supti tas rusų armijas, kurios randasi Stalingrado, Astrachanio ir Grozny trikampyje.

Vokiečių armijų pietų fronto Rusijoje vadas gen. von Bock, kurį tik prieš kelias savaites Hitleris atstatė, kaip tik prieš pirmiau paimti Kaukazą ir neliešti Stalingrado, bet Hitleris apsvaigęs pergalių garbe įsakė pirmiau pulsti Stalingradą.

Tas pats buvo pernai rudenį su Maskvos ir Leningrado operacijomis.

Jau antrą kartą Hitleris davė nacių armijoms strategiskai klaidingus įsakymus, kurie tik išsiūpė nacių armijos jėgas ir neatnešė lauktų laimėjimų.

Jeigu dar trečias toks Hitlerio nepasisekimas, tai ar nepaims patį Hitlerį už kalnieriaus jo paties generolai. Kaip tik grius Vokietijoje nacių režimas, tai ir karas bus baigtas.

Šiaurės Pacifike japonai nebeapkęsdami sunkaus amerikiečių bombardavimo slapta pabėgo iš dviejų Aleutian salyno salų, pasilikdami tik vienoje Kiska saloje.

Bet amerikiečiai turi vilties ir iš tos salos greit išvytį japonus.

Pietų Pacifike, Solomono salose japonai atnaujino puolimą ir nežiūrėdami į didelius nuostolius, kuriuos jiems padaro amerikiečiai nuskandindami laivus su kareiviais ir karo medžiaga, atkakliai stengias išlaipinti savo kariuomenę.

Kad sumažinti japonų spaudimą Australijos apylinkėse prisieis nusiūsti ten dar daugiau amerikiečių jėgų.

Kinijos ir Egipto frontuose šią savaitę neįvyko jokių žymesnių pasikeitimų.

## NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

### NACIAI ARESTUOJA VILNIJOS KUNIGUS

(LKFSB) Amerikos laikraščiai skelbia, kad apie 50 kunigų, 50 klierikų ir daug vienuolių naciai arestavę Vilniaus krašte. Lenkų vyriausybės narių pranešimu, tai esą lenkai. Kol kas neturime žinių ar yra tarpe areštuotų ir lietuvių, ir kiek jų areštuota.

### JEI GAUNATE TELEGRAMŲ AR LAŠKŲ IŠ SIBIRO, EUROPOS, PIETŲ AMERIKOS

ar iš kitų šalių su svarbiomis žiniomis apie ten esančius lietuvius, maloniai esate prašomi tokius laiškus atsiųsti, ar bent pranešti svarbesnius žinias adresu: Rev. J. Prunskis, 5230 S. Lituanica, Chicago, Ill. Tel. Yards 0130. Žinios bus panaudojamos spaudoje.

### AUGA LIETUVOS DRAUGŲ SKAICIUS

(LKFSB) Prie Friends of Lithuania Čikagos skyriaus prisidėjo Dr. O. Ingvaldstad ir John O. Steen. Abu norvegai. Dr. O. Ingvaldstad daug yra nudirbęs norvegų aukų rinkimo veikloje.

### VYTENUOSE DAR TEBĖRA SALEZIEČIAI

(LKFSB) Iš Europos nesėnai atėjęs laiškas praneša, kad tėvai saleziečiai Lietuvoje savo rekolekcijas atliko

jauni vyrai armijon įneš daugiau entuziazmo. Jaunų vyrų pageidauja ir armijos vadai.

### RUSŲ KARIUOMENE LAIMI STALINGRADO ŠIAURĘJE

MASKVA, spal. 12

— Sovietų armija privertė vokiečių kariuomenę trauktis Mozdoko srityje, šiandien paskelbė sovietų štabas. Vokiečiai sutraukė daug kariuomenės ir bandė prasiiveržti į Grozny sritį.

Šiame Kaukazo fronte kovos tęsiasi 49 dienų laikotarpyje. Kovų metu naciai neteko labai daug kareivių. Rusams pavyko užmušti 250,000 vokiečių. Sužeistų skaičius žymiai didesnis. Sunaikinta daug vokiečių karo medžiagos.

Rusai netikėtai sulaukė nacių atakas, bet privertė išvargusius vokiečius pasitraukti. Rusai atėmė kelias anksčiau prarastas pozicijas. Kovų metu pavvko sunaikinti daug vokiečių tankų.

Pačiame Stalingrade kovos šiek tiek susilpnėjo. Vokiečiai nepuola, bet stengias išsikasti ir užimtas pozicijas. Rusai patyrė, kad nacių karo vadovybė siunčia daugiau kariuomenės į patį Stalingradą.

Vokiečių artilerija ir avia-

netoli Nemuno esančiame savo vienuolyne Vytėnuose. Iš to matyti, kad jie dar tebevaldo tą istorinę vietą.

### RUOŠIASI IŠKILMINGAI MINĖTI LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELB. 25 METŲ SUKAKTĮ

(LKFSB) Lietuvių vadovaujantieji asmens daro pasitarimus, kaip išpuodingiau paminėti ateinačioj vasario 16, nes tai bus 25 metų sukaktis nuo Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo. Čikagos lietuvių tarpe vyrauja mintis — minėjimą taip suruošti, kad tas daugiau pasiektų ir amerikiečių visuomenę bei musų jaunąją kartą. Tuo tikslu numatoma kviesti geresnes me no jėgas ir garsius net kitų tautų kalbėtojus, kaip pav., Tautų Sąjungos pirmininką prof. Hambro ir kitus.

### DEL PRIEŠLIETUVISKŲ PAREIŠKIMŲ LENKŲ SPAUDOJE

(LKFSB) Kaip teko patirti, lenkų informacijų įstai-gų pateiktus pareiškimus, nukreiptus prieš lietuvius įsidėjo tik kaikurie jų laikraščiai. Apdairesnieji redaktorai tą palaikė netikslia informacija, kuri tik gali pasitarnauti naciams, arba gal net pačių nacių pakišta ir dėl to savo laikraščiuose nespausdino.

cija smarkiai sugriovė miestą; neliko nė vienas namas, kuris vienokiu ar kitu būdu būtų nenukentėjęs. Daug namų ir dirbtuvių visiškai sugriovė. Vokiečių artilerija ir toliau tebegriauja Stalingradą.

Maršalo Timošenkos vadovaujama kariuomenė laimėjo naujas pozicijas Stalingrado šiaurėje. Dono pakrante rusai paėmė patogias strategines pozicijas.

### VALDŽIA PIRKS VARTOTUS AUTOMOBILIUS

Washington, spal. 12

— Senatana įnešta įstatymo projektas, kuris leis valdžiai pirkti senus automobilius ir naudoti geležis laužui.

Kongresas paskirs 500 milijonų dolerių automobiliams supirkti. Manoma, kad metų bėgyje valdžia nu pirks apie 7 ar 8 milijonus automobilių.

Valdžia sunaudos senas padangas, plieną ir kitas dalis karo medžiagaig aminti.

Edinburg, spal. 12

— Amerikos, Rusijos, Kinijos ir Britanijos karo pajėgumas žymiai sustiprėjo, o "ašies" perspektyvos labai aptemo, šiandien pareiškė premjeras Churchill.







# PITTSBURGHO ŽINIOS

## SOUTH SIDE

### Taisyklų ir Bažnyčios atnaujinimui Vajus

Šią savaitę suaukota viso 178.00 turinio sudėa 1779.00. Turim \$1957.00.

Juo gilyn į mišką, tuo daugiau medžių sutiksi...

Šiandien ir su mūsų pataisyklomis. Vis kas kart jų daugiau atsiranda. Tai vie-

šniur, tai kitur vis daugynasterio krinta. Numalia-

lavojus altorius pasirodo, kad reikės visos stovylos per-

maliovoti, nes numazgotos, patys matot, kad netiks prie-

varių altorių. Butų labai gražu, kad stovylas atskiri-

monės apmokėtų jų perma-

lavojimą — savo patronus SV. KAZIMIERA — visi Ka-

zimirai. SV. PETRA — visi Petrai. SV. POVILA — visi Povilai. KETURIS ANGE-

LUS — Mokyklos Vaikai. SV. JONĄ — visi Jonai. SV. MAGDALENA — visos Mag-

dalenos. DVI PANELES SVČ. STOVYLAS — Šv. Ro-

žančiaus draugija. KRIS-TAUS NUKRPŽIUOTO dvi

stovylos — visi vyrai. SVČ. JEZAUS ŠIRDIES — Kun.

Kazėnas. SV. JUOZAPA — visi Juozapai. SV. ONA —

visos Onos. SV. BARBORA — visos Barboros, ir t. t.

Tų stovylių mazgoti nebega-

lima, nes ten visai maliaivos nebėr. BUTINAI reik perma-

lavoti. Tai visi į darbą pasidalindami, nebus sunku.

LUOMAN MOTERYSTES eina sekantieji asmenys:

Delwin D. Wright šv. Jono Evangelijos su Prane Neverdauskaite, šv. Kazimie-

ro parapijos, uošakymas antras ir paskutinis.

Pranas Dabus jaunikis, su Brone Stočkute, šv. Kazimieros parapijos, užsaky-

mas PIRMAS. Jei kas turėtų kokias kliūtis jų stojimui

luoman moterystės, prašom pranešti vietiniam Klebo-

nu.

Jaunavedžiai ir jų palydovai privalo padoriai pasi-

rėdyti ir gražiai užsilaikyti Bažnyčioje — ypač vengti

ryžių barmstymo. Tai protestoniškas paprotis ir labai

negražu, kad mūsų net senesnieji savinasi tokius ne-

dasi 23 ir 14 stacijų. Klebonas pilnai pasitiki, kad pilnai atsiras tiek žmonių, kad visas tas stovylas gražiai atnaujins ir pagražins, kaip ir visą bažnyčią. Šv. Antano stovyla buvo atnaujinta per eitą metą ir dar labai graži. Na, kas daugiau? Atsiliepi te greitai pas kleboną.

Sakoma, juo gilyn miškan, tuo daugiau medžių rasi. Taip ir mes pradėję atnaujinti bažnyčią, vis daugiau atsiranda įvairių pataisyklų ir vis didesnės susidaro išlaidos. Kad tas išlaidas padengti, parapijos komite tas nusprendė, kas sekmdienį per visas mišias, tuojaus po Komunijos, ekstra kolektuoti. Tas pirmu syk buvo padaryta pereiną sekmdienį ir sako buvusios labai gražios pasekmės — gana daug sukolektavė.

Garbė visiems duosniems parapijonams ir parapijonkoms. Pasirodo, kad jie visi myli ir gerbia Dievo namus — bažnyčią. Kaip bus darbas pabaigtas, bus begalo graži bažnyčia. Tokio stiliaus ir gražumo bažnyčių labai mažai tėra. Bus smagu aukštin parapijos jubiliejų kitą metą apvaikšioti. Iš tikrųjų kame vienybė, su tarimais, ten milžiniški darbai nudirbami. Prie bet kokio darbo reikia vienybės. Tada darbas pasirodo lengvas ir atneša gražius vaisius.

Prie progos, kaip kitur, taip ir mes galime pasigirti, kad ir mūsų parapija, per eitą sekmdienį viena parapijonka padidėjo, nes kun. Kazėnas pakrikštijo Barborą Oną, Stanislovo Rakausko ir Bertha Dobo dukrelę. Kumai buvo: Jonas Burkinas ir Ona Rakauskaitė. Lai gyvuoja Barbutė - Onnutė.

— Pas mus nors saulėta, bet oras gana žymiai atvėso. Kai kas jau pradeda grybauti ir kai kam pasiseka gana apščiai rasti — didelais krepšiais tėsia namon. Tai ženklas, kad jau ruduo, nes ir medžių lapai smarkiai pradėjo kristi. Žodžių esame žiemos tarpduryje.

— Gana daug sautsaidiečių rengiasi važiuoti į Donorą ant nepaprastos vakarienės, į kurią kaip girdėti pakviesti visi buvusieji Donoros lietuvių parapijos klebonai. Ruošiasi ir mūsų klebonas su "Lietuvių Žinių" redaktoriumi p. S. Gabaliausku ten dalyvauti. Iš mūsų biznierių rodos gundosi važiuoti Stanley Simonavičius, kurs yra kun. Sadausko kaimynas iš Lietuvos ir dar gerai moka dzukišką šnektą ir Adomas Marčulaitis, mūsų graborius, o prie jų gal ir daugiau kas nors prisidės, na ir susidarys kampanija. Aš ir ten busiu.

— Gana daug sautsaidiečių rengiasi važiuoti į Donorą ant nepaprastos vakarienės, į kurią kaip girdėti pakviesti visi buvusieji Donoros lietuvių parapijos klebonai. Ruošiasi ir mūsų klebonas su "Lietuvių Žinių" redaktoriumi p. S. Gabaliausku ten dalyvauti. Iš mūsų biznierių rodos gundosi važiuoti Stanley Simonavičius, kurs yra kun. Sadausko kaimynas iš Lietuvos ir dar gerai moka dzukišką šnektą ir Adomas Marčulaitis, mūsų graborius, o prie jų gal ir daugiau kas nors prisidės, na ir susidarys kampanija. Aš ir ten busiu.

— Gana daug sautsaidiečių rengiasi važiuoti į Donorą ant nepaprastos vakarienės, į kurią kaip girdėti pakviesti visi buvusieji Donoros lietuvių parapijos klebonai. Ruošiasi ir mūsų klebonas su "Lietuvių Žinių" redaktoriumi p. S. Gabaliausku ten dalyvauti. Iš mūsų biznierių rodos gundosi važiuoti Stanley Simonavičius, kurs yra kun. Sadausko kaimynas iš Lietuvos ir dar gerai moka dzukišką šnektą ir Adomas Marčulaitis, mūsų graborius, o prie jų gal ir daugiau kas nors prisidės, na ir susidarys kampanija. Aš ir ten busiu.

— Gana daug sautsaidiečių rengiasi važiuoti į Donorą ant nepaprastos vakarienės, į kurią kaip girdėti pakviesti visi buvusieji Donoros lietuvių parapijos klebonai. Ruošiasi ir mūsų klebonas su "Lietuvių Žinių" redaktoriumi p. S. Gabaliausku ten dalyvauti. Iš mūsų biznierių rodos gundosi važiuoti Stanley Simonavičius, kurs yra kun. Sadausko kaimynas iš Lietuvos ir dar gerai moka dzukišką šnektą ir Adomas Marčulaitis, mūsų graborius, o prie jų gal ir daugiau kas nors prisidės, na ir susidarys kampanija. Aš ir ten busiu.

— Gana daug sautsaidiečių rengiasi važiuoti į Donorą ant nepaprastos vakarienės, į kurią kaip girdėti pakviesti visi buvusieji Donoros lietuvių parapijos klebonai. Ruošiasi ir mūsų klebonas su "Lietuvių Žinių" redaktoriumi p. S. Gabaliausku ten dalyvauti. Iš mūsų biznierių rodos gundosi važiuoti Stanley Simonavičius, kurs yra kun. Sadausko kaimynas iš Lietuvos ir dar gerai moka dzukišką šnektą ir Adomas Marčulaitis, mūsų graborius, o prie jų gal ir daugiau kas nors prisidės, na ir susidarys kampanija. Aš ir ten busiu.

bet popierinius pinigus. Taip mūsų bažnyčios puošimas eina tuolyn ir už kiek laiko užsibaigs. Mr. Poli ir jo darbininkai reguliariai reikalauja pinigų, bet ar mūsų gerb. klebonas visada turi pinigų tokioms didelėms parapijos išlaidoms?

Tat visi piliečiai jauni, seni, lietuviai ir visi svetimtaučiai rengkimės prie milžiniško darbo ir savo dalį padarę, apsidairę apie užbaigtą bažnyčią, galėsime tarti: "Aš ir prisidėjau prie puošimo bažnyčios."

Mūsų mokiniai taipgi prisidės, tiktai duokime jiems progą ir jie pasirodys kad jauni krikščionys moka dirbti taip kaip ir vyresni, gal dar geriau.

— Rugsėjo 13 dieną dvylikto skyriaus aukštesnės mokyklos mokiniai rengia šokių, kad vieni su kitais susipažintų, nes apie 40 naujų mokinių ir vieni kitų dar nepažįsta. Rašalas

## NORTH SIDE

Pastaba mūsų korespondentui p. BUS.

Mielasai, pereiną savaitę aprašydamas mūsų rengiamą "card party" ponulis pamiršai pasakyti kada ta mūsų "card party" bus. Šiu omi noriu atitaisyti, kad daugiau klaidų nedarytų. Mūsų Moterų Klubo rengiama "card party" bus šį sekmdienį, spalį 18 d., lygiai 7:00 p. m. Rengėjos prašo visų, kurie tik nevažiuosite į Donorą atvažiuoti į mūsų "sard party" ir "bingo." Bus mūsų naujoje svetainėje. Visi bukite laiku, nes kaip amerikonaiko sako: "sharp 7:00 p. m."

RENGEJŲ REPORTERĖ NORIME PASIGIRTI prieš visą pasaulį, kad mūsų Didž. Gerb. Klebonas, į mūsų naują svetainę, nupirko net 100 kedžių ir 12 stalų, ateinančią sekmdienį kaziruoti ir bingo lošti. Nusibodo ir begalo įkirėjo skolinimas kedžių ir stalų. Tai matot, kad mūsų parapija vis stiprėja.

Na, galima sakyti, kad ir auge, nes pakrikštyta net du nauji parapijonai: Jonas - Antanas sunas Antano Cegelio ir Elzbietos Martinaitės. Kumai buvo: Antanas Martinaitis ir Teresė Bagdoniūtė.

Antras — Rikardas sunas Kazimiero Zabelas ir Wandas Bajoriutės. Kumai buvo: Vincas Marcinkevičius ir Darata Bajoriutė.

— Žinoma yra ir nesmagumo mūsų padangėje, nes keletas žymių parapijonų gana sunkiai susirgo. Ir taip: Stulginskienė Elzbieta serga namie. Šarpinskienė, po sunkios ligos, ką tik pagrižo iš šv. Jono ligoninės ir šauniai eina geryn, dabar savo namuose gydytojų prižiurimā. Gana sunkiai serga, šv. Jono ligoninėje, Jonas Šimkus — jo sužeista ranka dar nesugyja. O čia vėl netikėtai jo žmona susirgo namuose. Mrs. Šimkie

nė yra mūsų Moterų Klubo pirmininkė ir mūsų klubietės labai nusiminusios, kad neturės savo pirmininkės ant "card party", ateinančią nedėlią.

Visiems ligoniams ir ligonėms linkime kuoveikiausiai pasveikti ir vėl sugrįžti į mūsų tarpą.

Už tai visi mes džiaugiamės, kad bent mūsų klebonas sveikas, kaip ridikas. Darbuojasi bėgioja su mūsų seserimis ir rengiasi prie iškilmngio paminėjimo Kristaus Karaliaus šventės, paskutinį sekmdienį — šio mėnesio. Jiems uoliai padeda Kazys Šiaulys, Jonas Masadulskis ir Viktoras Kunca. Taip pat ir moterėlės neatsilieka, kruta juda, Rumbauskienė su Masadulskiene — visi jie valo tvarko apie bažnyčią ir seserų namą. Kaip tai smagu su geros valios žmonėmis sugyventi ir darbuotis — jokių sunkenybių nėra.

Pas mus gyvumo gana daug, bet galėtų but kus daugiau, jei visi mūsų žemaičiai supras tų parapijos reikalus, kaip kad kiti suprantā. Tai butume jau nuo senai ne svetainiukę turėję, bet tikrą ruimingą svetainę. Ne mokyklėlę su katekizmo pamokomis, bet tikrą parapijinę mokyklą, kaip ir kitos parapijos turi. Bet tikros svetainės įsigijimo, Belmont Street piliečių nusi-gando ir nuolat protestavo, kad NEREKIA ir Amen.

BUS.

## HOMESTEAD PA

Dėdė vieną dieną geresnis, kitą dieną švakesnis ir taip neturėdamas, ką veikti ir kur dėtis, tai kartis nuo karto lankos pas mokyklą su mokyklos vaikučiais pasi-šnekučiuoti ir taip laiką praleisti. Kartais nuo jų galima gražių žinių iškvesti, sužinoti. Su jais galima visai atvira pasikalbėti. Malonu pažymėti, kad mūsų sesučių išauklėti vaikučiai moka net ir seną Dėdę pagerbti. Tai et ką reiškia katalikiškas seserų auklėjimas.

Priešingai gi aną dien su savo ramatizmu šlubuodamas einu pro viešą mokyklą ir kaip bematant pradėjo senį Dėdę pajaukti ir užkabinėti, pravardžiuoti: "Look that old hunkey..."

Klystate tėveliai, kurie sakote, kad ir viešose mokyklose taip gerai "išmokina," kaip ir parapijinėse. Dėdės seni kaulai sako, kad ne. Išmokyti gal ir išmokina, bet neišauklėja. Vaiko dvasios ir budo neišlavina, kaip seserų vedama mokykla padaro.

Šį kartą sugavau ir kleboną namie, tai ir sužinojau, kad pereiną sekmdienį daug turėjęs krikštų. Štai jie: Wilma - Anna Dutch, jai kumai buvo: Herbert Erickson ir jo žmona Pranė. Antras krikštās, tai Elenos dukters Jono Balažančio ir Onos Yanko — ją į krikštą atnešė Jonas Gambosh su

Elena Balažantis. Ženklas, kad mūsų parapija didėja. Dieve duok, kad kas savaite augtų ir augtų...

Daug neteko su klebonu išsikalbėti, nes labai užimtas vis dar įvairiais pataisymais rupinasi. Dabar reikalinga kuoveikiausiai visa apšildymo sistema pertaisyti, nes atsiranda daug trukumų ir neužtekinto apšildymo. Atsisveikinant su klebonu jis pasakė, kad Dėdė jo visai neieškotų kitą sekmdienį, spalį 18 d., nes girdi išvažiuojant į Donorą ir svečius, iškilmingoje parapijos vakarienėje dalyvauti. Mat mūsų klebonas prieš at-eisiant pas pas mus ilgus metus klebonavo Donoros lietuviams. Tai buvo jo pirma parapija. Laimingos ke-lionės, klebonėli. DĖDĖ

## DONORA. PA.

Mūsų šeimyninkės užvirtina, kad rengiamoji sekmdienį, spalį 18 d., vakarienė bus gardi ir šauni. Klebonas kun. Sadauskas praneša, kad daug svečių atvažiuoja iš Pittsburgho, bus net visi buvusieji Donoroje lietuviai kunigai mūsų klebonai. Tai bus mums didelė garbė. Bet virėjos ruošiasi nejuokais ir galima tikėtis, kad nebus gėdos bet kokius svečius priimti. Sakoma, kad net "Lietuvių Žinių" redaktorių p. Gabaliauskas iš Clevelando bus mūsų vakarieniėje.

Na, tai jau turbūt pirma bus tokia vakarienė su tokiais nepaprastais svečiais. Tokios vakarienės yra labai gražūs dalykai, nes jos mus visus suartina, suveda į pažintis, į artimesnius ryšius. Tai dėka mūsų klebono iniciatyvai ir gabioms mūsų moterėlėms, kurios taip uoliai darbuojasi, tikrai šita vakarienė turės būti pasekminga. Tai jau būtų gėda tam, kurs pasiliktų namie. Galima tikėtis, kad jopje p. Gabaliauskas pasakys ką nors įdomaus iš savo pritarimo, atsisveikinant su bolševikais išvažiuojant iš jų rojaus. Na, aš tikrai eisiu, eik ir tu, eis ir jis — eikime visi.

Nepamirškite tikičius iš kalno išgyti, kad virėjos pagamintų užtektinai keptų vištukų ir smozintų paršukų. Iki pasimatymui vakarieniėje.

## Tas Pats Žemaitis

## Atvažiuo iš Argentinos

Šįmet rugsėjo 27 d. iš Buenos Aires į Pittsburghą atvažiuo Lietuvos Pranciškonų Provincijos broliukas Paskalis Steponavičius, O. F. M. Kadangi laivai iš Argentinos į Ameriką nebeplaukia, Br. Paskalis iš Buenos Aires iki Miami, Florida, atskrido orlaiviu, o į Pittsburghą atvažiuo traukiniu. Visa kelionė kainavo \$800. Argentinoje Br. Paskalis išgyveno tris metus. Ten jis buvo nusiustas savo virši-

ninkų padėti Argentinos Pranciškonams. Už jo darbotą Argentinos Pranciškonai užlaikė ir mokino Lietuvos Pranciškonų Provincijos klierikus. Prieš dvejus metus klierikams sugrįžus į Lietuvą, Lietuon grįžti ruošėsi ir Br. Paskalis, bet komunistams Lietuvą okupavus, jis liko pas Pranciškonus Argentinoje.

Br. Paskalis yra gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Smilgių parapijoje. Susižavėjęs Sv. Pranciškaus idealais, 1935 m., baigęs Panevėžio Mokytojų Seminariją, įstojo į Kretingos Pranciškonų vienuolyną. Kaip pavyzdingas ir gabus vienuolis vienuolyne jis ėjo svarbias pareigas. 1938 m. Pranciškonų Ordino Generolo jis buvo paskirtas į Romą, o paskui išsiustas į Argentina, padėti Argentinos Pranciškonams.

Lietuvos Pranciškonų Amerikoje viršininko T. Justino Vaškio, O. F. M. rupečiu ir jo pastangomis, Br. Paskalis Steponavičius atvyko į Jungtines Amerikos Valstybes ir apsigyveno Lie-

tuvos Pranciškonų vienuolyne Pittsburghe, Pa., 310 Orchard St. Gyvendamas vienuolyne Br. Paskalis eis "Sv. Pranciškaus Varpelio" administratoriaus pareigas.

Džiugu, kad Lietuvos Pranciškonų šeima Pittsburghe didėja. Jų įkurtame vienuolyne Pittsburghe jau gyvena keturi lietuviai Pranciškonai. Netrukus atvažiuos dar penki Lietuvos Pranciškonai.

## LAPKRIČIO 9 D. REGISTRUOSI TRUOS GAZOLINĄ

Washington, spal. 13 — Lapkričio 9 dieną visame krašte bus pravesta registracija gazolinui, paskelbė kainų tvarkytojo įstaiga.

Kiekvinas automobilio savininkas tą dieną privalo užsiregistruoti, jeigu nori gauti gazolino.

Automobilio savininkas neturės teisės turėti daugiau penkių padangų vienam automobiliui. Neduos gazolino tiems automobilistams, kurie nesilaikys skulbos taisyklių.

**LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNĖ JOHN'S MEAT MARKET**  
SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS  
Kasdien šviežus maistas ir pirmos rūšies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas.  
CORNER (KAMPAS) 16 and McCURE AVENUE  
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

**LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS FIFTH AVENUE CAFE**  
SAVININKAS JOHN JEZNIS  
Skanus gėrimai ir šviežūs valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarieniems, del 350 žmonių iš karto.  
FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN  
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

**LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNĖ STANLEY'S QUALITY MARKET**  
STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.  
Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur  
Tel. Hemlock 1328  
2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

**A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS**  
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą.  
Tel. Hemlock 0203  
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

**LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ Krautuvė - Groceries and Meats**  
ADOLFAS PALECKIS, Savinin.  
Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rūšies prekės  
Tel. Federal 1087  
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

**"RIVERSIDE" LUNCH and GRILL**  
Savin. Pranciška Vitkauskienė  
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai. Atsilankykite ir išitinkinsite  
3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen



DETROIT, MICH.

Mirė M. Kaleikienė

Palaidota antradienį iš Šv. Petro bažnyčios, Šv. Kryžiaus kapinėse.

Velionė palyko nuliudime tris dukteris, du sunus ir 12 anukų. Priklausė prie Lietuvos Dukterų draugijos, kurios narės naktimis budėjo prie karsto, pirmadienio vakare atkalbėjo rožančių už jos sielą. Laidotuvėms patarnavo Steponas Rokas.

— Sv. Pranciškaus Seserų Rėmėjų skyriaus piknikas įvykęs pereiną sekmadienį, Birutės daržė, gerai pasisekė. Diena pasitaikė graži ir šilta. Apie šį pikniką daugelis nieko nežinojo.

Patartina rėmėjams savo piknikus daugiau garsinti, nes žinome kad į seselių piknikus visi mėgsta lankytis.

Šio pikniko šeiminkės atsilankiusius pavaišino gardžiais, šiltais ir rudeniui pri taikintais valgiais. V.S.

Misijų Diena Spalių 18 Diena

(LKFSB) Visame katalikų pasaulyje spalio 18 diena bus misijų diena — prisimename sunkus misijonierių darbas ir organizuojama jiems pagalba. Prieš šį karą surinktomis žiniomis katalikų misijose dirbo 18,507 kunigai, 8269 vyrai vienuoliai, 49,255 seserys vienuolės, 78,578 katechetų; 578 mokytojai; 457 gydytojai; misijose katalikai išlaiko 131 seminariją, 28,014 mokyklas su apie pusmilijono mokinių, 818 ligoninių, kurios per metus aptar naują arti 27 milijonų pacientų; 127 raupsuotojų ligonines su 14,045 raupsuotaisiais; 2,066 prieglaudais su 122,455 našlaičiais, 459 senelių prieglaudas su 18,156 seneliais; kat. misijos turi 176 spaustuves. 422 laikraščius, turinčių daugybės skaitytojų. Tokių aukštųjų kultūros darbų atlieka katalikų misijos. (Žiur. "Nat. C. Al." 1941).

Amerikos Atradėjo Atminimas

Kolumbas buvo žmogus tvirtas ir išitikinimo ir Pasiryžimo. Prieš 450 metų, kada vasara jau baigėsi, Kolumbas su savo buriu, 120 vyrų, ir jo laiveliais jau buvo išplaukęs iš Ispanijos uosto Palos ir kelionė dar turėjo tęstis apie 6 savaites kad išpildyti jo viso gyvenimo svajonę.

Nors jo projektas buvo bendrai skaitomas skaitomas kaip sapnas svajotojams, bet Kolumbas žiūrėjo į dalyką realiai. Jis neturėjo svajotojas. Studentas navigacijos, gerai išsilavinęs jūrininkas, ir daug apie jūrą suprantas, jis turėjo skaitytis su viešom nuomonėm ir pasipriešinimais — nieks netikėjo į jo svajones nei tikslus.

Kas suteikė jam tą pasiryžimą ir šaraktę kuris pagaliau priedė jį prie šio didžiulio įvykio? atsakymas yra — jo ištikinimas. Nežiūrint į jo fizinius ir

proto davinius ir dar prie išsilavinimą Kolumbas turėjo tikrai del savo ištikinimo, kuris turėjo pagrindą tikyboje. Biografaai atidengė šią dalį jo charakteriaus.

Garsusis admirolas buvo žmogus giliios tikybos. Šitas yra ištirta negincijamais rekordais. Kad jis buvo geras katalikas parodo jo darbai surišti su jo kelione.

Jis daug sykių pareiškė, kad vienas tikslas jo ekspedicijos buvo jo noras atverti ti "indijų" rasę į katalikystę. Pasitikėjimas šį įvykdyti, išaiškina pagelba jam su teikta iš kunigų ir prelatų, kad gauti paramą iš Ispanijos karaliaus.

Nuo Vyriausio Order of Mercy for the Redemption of Captives, Kolumbus prašė ir gavo paramą Padre So Jorcano, kapeliono laivyno. Vienas iš pirmųjų admirolo veikimu, po išplaukimo buvo sušaukti igulos abiejų laivų Pinta ir Nina, į save laivą "Santa Maria" ir išklausti kunigų invokaciją Dievu, į palaiminimo šios pavojingąs kelionės.

Per kelionę rekordai tiksliai rodo Kolumbo tvirtą tikybą į Dievą prie kurio jis kreipėsi, kada vėtros ir audros grasino pavojumi.

Išlipdamas iš laivo Kolumbas išskėlė Kryžiaus vėliavą. Tada pagal vieną iš jo istorikų "jis puolė ant kelių prieš Aukščiausiąjį, tris kartus lenkdamas galvą, jis verkdamas pabučiavo tą žemę prie kurios buvo priverstas Dievo vali."

Po trumpų pamaldų Tėvo Solorzano, Kolumbus davė vardą salai San Salvador (Šven. Išganytojas).

Kolumbo pasišvetimas bažnyčiai buvo įrodytas kada jis mirė. Jis mirė Prisiškėlimo Dienoje, pransiškėlimo rubuose, prie kurių jis priklausė. Jo paskutiniai žodžiai buvo "į tavo rankas Dieve, otiduodu sielą."

Kunas palaidotas Sv. Pranciškaus vienuolyne Valladolid. Ceremonijos laikytos parapijinėje bažnyčioje Santa Maria de La Antigua. Vėliau kunas buvo nuvežtas į Santo Domingo Katedrą.

Dar Del Lenkų Kaltinimų

Rugpjūčio mėn. pabaigoje Lenkijos vice premjeras St. Mikolajczyk apkaltino lietuvius "szaulius" kad jie buvo vokiečių nusiųsti į Liubliną, šaudyti žydų, dabar vėl jų oficialė telegrafo agentūra "PAT" paskelbė negirdėtus apkaltinimus, kad Lietuvos policija, vadovaujant generolui "Pauksčiui" nukankino ir sušaudė kuo ne tukstantį lenkų už dviejų vokiečių valdininkų Lentupės kaime, Švenčionių apskrity, nužudymą.

Pirmam kaltintojui tenka pasakyti jog šaulių sąjunga (nes aiškiai apie ją buvo kalbėta) dar pirmais okupacijos laikais buvo rusų išardyta ir paleista ir naujieji šeiminkai — vokiečiai niekuomet neturėjo ypatingos meilės prie tos sąjungos, tad laukti, kad jie leistų jai dabar veikti būtų tas pats kaip tvirtinti jog

vokiečiai leido strzelcoms Nadwislinskiems veikti.

Del antro "PATO" šlyktaus prasimanymo turime pasakyti štai ką: Lietuva yra okupuota lygiai to paties prieš, kaip ir Lenkija. Abiejuose kraštuose žmonės vienodai kenčia, tai turime viens kitą geriau suprasti. Nepridera valstybiniams organams taip lengvabudiškai mesti apkaltinimus kitiems, tik del to jog rusai ir vokiečiai neva priskyrė Vilnių Lietuvai. Priskirti tai prisyrė, bet patiems lietuviams tvarkytis neduoda, o visosė srityse valdo patys vokiečiai. Mes lengvai galime atremti tą žudynę Lenkų tuptiuose. Visų pirmiausia lietuviai iš viso neturėjo generolo pavardę Paukštys — nei armijoje nei policijoje. Neturėjo pirmiau, juo neturi dabar, nes policijai "General - bezirk Litauen" vadovauja tulas Visocki. Pasiremiant ta pavarde, jos kilme ir einant "PATO" pėdomis mes galėtumėm apkaltinti, kad policiją Lietuvoje sudaro ir vadovauja lenkai. Yra ir kitas mažesnis policijos vadas Kozłowski. Bet mes lietuviui rimčiau sprendžiam klausimus. Ir ištyre žinome, kad Visockis lenkams turi būti gerai žinomas iš Danzigo, kaipo S. S. vadas. Visi Danzigo S. S. ir S. A. vadai ir eiliniai sudaro Lietuvos policiją, kaip tai Lentzen, Jordon, Kozłowski ir kiti. Dabar del Lentupių įvykių vokiečių telegrafo age ntura geg. 23 d. paskelbė, kad už dviejų vokiečių civ. tarnautojų nužudymą Lietuvoje esą sušaudyta 400 žmonių. "Kauener Zeitung" geg. 22 d. įdėjo vokiečių gen. Komisarjato komunikatą, kur pasakyta: "Rytinėje dalyje generalbezirk'o Litauen vokiečiai Joseph Beck ir Walter Gruhl, kurie buvo tarnybėje kelionėje (musų žiniomis revkizicijos tikslais: tapo "iš pasalų" nužudyti. Atsilyginant (als vergeltung) už tai sušaudyta 400 "sabažnikų". (Turime pilną tekstą to skelbimo).

Tai kaip, ponai lenka, ar jus manote, jog vokiečiai pripažintų savo oficioze prie dalyko, kurį atliko lietuviai?

Matyt, kad vokiečių administracija ir toliau gyventojus laikė terore, nes tas pats "Kauener Z." dar birželio 15 d. rašo, kad į Švenčionis atvyko iš Vilniaus "Sstats-fuehrer Runge", kuris jam priklausantiems organams įsakė nutraukti tolimesnį "tardymą." Beveik toks pat atsitikinimas pasikartojo Kauener, butent: tas pats "K. Z." rašo: Kaune birželio 12 d. po piet viename name pastebėti įtartini ginkluoti žmonės. Kuomet namas buvo apsuptas policijos, iš namo pasipylė šuviai, kurių vienas policijos valdininkas tapo užmuštas. o kitas sužeistas ir vėliau mirė ligoninėje. Namas tapo sudegintas. Čia abiejų policijos valdininkų pavardės, nepaduodamas, lygiai kaip ir dviejų šimtų žmonių pavardės kurie tapo sušaudyti už tai.

Be tuo įvykiu pasinaudojo vokiečių administracija apvalymui "įtartino" elemento: prašalindami net ir Universiteto profesorius Romerį ir Balį Sruogą. Gal ir juos lenkai paskaitys savo kankiniais?

Ar tai gera lenkų politika? Ar pridera oficialėms įstaigoms taip elgtis? Tai gera pamoka ir tiems musų lietuviams, kurie pasiduoda vedžiojami lenkų ir galvoja apie konfederaciją!

Ir Lietuvos oficialėms pareigunams užsienyje tenka susidurti su "parodymais", "dienynais" ir kitokia medžiaga, kuri jiems teikiama seva pabėgusiųjų iš Reicho. Tarp jos rasime apkaltinimus ir lenkams ir kitiems. Bet ta medžiaga ne priimama už gryną pinigą ir nenaudojama taip sau, be patikrinimo iš kitų šaltinių, nes toks žinių pakšimas yra vienas iš Gestapo metodų kiršinti tautą prieš tautą. Taip jie elgiasi okupuotuose kraštuose, taip bando veikti ir užsienyje. Jei jie traktuotų visus okupuotų kraštų gyventojus vienodai, tai jiems reiktų ir daugiau policijos ir armijos ten laikyti. Jie gi elgiasi senu obalniu — divide et impera — (skaldyk ir valdyk red.) ir kaip kurį laiką tokiu būdu gali laikytis. Pavyzdžiui, olandams siulo didesnius žemės plotus Baltijos kraštuose ir Ukrainoje kolonizacijai. Flamanus kiršina prieš belgus ir panašiai. Kad "Patras" to žaidimo nesupranta parodo, kad ten sėdi žmonės su siauru galvojimo o-rizonu. Ir jo pranešimą įdėjo tik keli lenkų laikraščiai. Redaktoriai su didesne orientacija to pranešimo visai nedėjo.

Jonas Klajunas

Tretininkų Konferencija

"Kur Sv. Pranciškus, ten ir taika — šiuo šukiu šimet Sv. Pranciškaus šventėje spalio 4 d. Philadelphiajose Sv. Kazimiero parapijos salėje įvyko Philadelphijos ir apylinkės Lietuvių Tretininkų ir Sv. Pranciškaus Myletojų konferencija. Konferencijos tikslas buvo geriau susipažinti su Sv. Pranciškaus dvasia ir kartu numatyti priemones tai meilės ir taikos dvasiai paskleisti žmonių tarpe.

Konferencija buvo labai skaitlinga. Joje dalyvavo visi Sv. Kazimiero parapijos Tretininkai, didelis skaičius Sv. Pranciškaus Myletojų, Tretininkai atstovai iš Philadelphiajose Sv. Jurgio parapijos, iš Sv. Andriejaus par. ir atstovai iš Camden, N. Y.

Konferenciją atidarė malda Sv. Kazimiero parapijos kleb. kun. Ig. Valančiūnas. Savo kalboje kun. Ig. Valančiūnas išreiškė savo didelį džiaugsmą, kad Sv. Kazimiero par. pirmą kartą Amerikos istorijoje susirinko apylinkės Tretininkai aptarti savo gyvenimo ir veikimo reikalus. Gerb. klebonas linkėjo, kad konferencija į Tretininkų gyvenimą įneštų daugiau gyvumo ir veikimo. "Sv. Pranciškaus Sera

fisks meilės dvasia teudega visus!" baigė savo kalbą kleb. kun. Ig. Valančiūnas. Konferencijai vadovauti gerbiamas klebonas pakvietė kun. St. Railą ir sekretoriau ti — O. Unguraitę.

Kun. St. Raila, pradėdamas konferencijai pi minin kauti, priminė susirinkusiems, kad ši konferencija sukviesta A. G. kun. kleb. Ig. Valančiūno rupeščiu ir pastangomis. Į konferenciją jis pakvietė taip pat ir Gerb. Tėvą vizitatorių Justiną Vaškį. Pasveikinęs susirinkusius Kun. St. Raila perskaitė konferencijos programą ir emė ją vykdyti.

Pradžioje M. Biginytė Sv. Pranciškaus garbei pasakė gražų eilėraštį. Jos deklamacija ir gražus tautiniai rubai sužavėjo visus.

Toliau konferencijoje dalyvavęs Pensilvanijos universiteto profesorius A. Sennas tarė sveikinimo žodį.

Pasaulyje žyanga ginklai ir liejasi kraujas. Tiek ne apykantos ir keršto žmonių tarpe. Pasaulį gali išgelbėti tik meilė, kurią visiems skelbia Sv. Pranciškus ir Jo sekėjai. Gerasis Dievas telaimina jų žygius! — baigė savo nuosirdžią kalbą prof. A. Sennas. (Prof. A. Sennas yra šveicarietis, bet gražiai kalba lietuviškai. Jis yra didelis lietuvių prietelius).

Po sveikinimų Sv. Kazimiero parapijos mokiniai, vadovaujant Sv. Kazimiero Kongr. Sesutėms, išpildė gražią programą. Serafiškas linksmumas atgijo visuose dalyviuose.

Po gražių deklamacijų, dainų ir vaidinimų, sekė Tėvo Junstino Vaškio paskaita apie Sv. Pranciškų. Savo turiningoje ir įdomioje paskaitoje T. Justinas nurodė šiu dienų pavojus ir Asyžiaus atgalotojo Sv. Pranciškaus reikšmę musų laikams. Po paskaitos buvo diskusijos, kaip pritraukti jaunimą į Trečiąjį Ordiną ir suaktyvinti visą Tretininkų gyvenimą.

Baigus diskusijoms, panelė Lucija Sabekaitė, skambinant pianu prof. Francis Ausevičiūtė pagiedojo Ave Maria. E. Urbaitė pagiedojo solo Marijos giesmę.

Atstovams padarius pranešimus iš Kongregacijų gyvenimo ir veikimo, gerb. vizitatorius T. J. Vaškys davė Taryboms nurodymų, kaip vadovauti Kongregacijoms. Ypatingai jis skatino kas mėnesį daryti Tarybos posėdžius ir visų narių susirinkimus bažnyčioje. "Nuo Tarybos veikimo, priklausos visos Tretininkų Kongregacijos veikimas" — kalbėjo T. vizitatorius. Savo kalbos gale gerb. vizitatorius, priminė visiems, kad iš susipratusių ir veiklių Tretininkų Bažnyčia daug tikisi. Tai matyti iš Popiežių pareiškimų. — "Per Trečiąjį Ordiną ir Sv. Pranciškaus dvasią, pasaulis liko išgelbėtas, ir dabar Tretysis Ordinas yra geriausia priemonė žmonei sugrįžti prie Evangelijos. Jei Sv. Pranciškaus Ordinas klestės, klestės tikėtikėjimas ir visos krikščioniškos dorybės," rašo savo

rašte "Auspicato" Leonas XIII. Tretininkų kanferencija buvo užtaigta Švč. Sakramento palaiminimu bažnyčioje. Konferencijos dalyviai išsiskirstė su tvirtais pasiryžimais dirbti uoliai Kristaus Karalystės platinimo darbe.

Konferencijos Dalyvis YOUNGSTOWN, O. Miršta Lietuviai

Musų maža kolonija vis mažinas kiekvieną metą. Jei nemirtis, tai Dėdė Samas pašaukia musų jaunuolius jam tarnauti, kurių ir taip čia nedaug randasi. Tuo tarpus senesnieji lietuviai, vienas po kito, atsiskiria mirties pašaukti.

Tik nesenai mirė Bronis Markauskas, Janušaitienė, Juzienienė ir Balčiuvienė, kaip ir vėl išgirdome liudną naujieną, kad Jonas Glamža staigiai pasimirė.

Jis pasimirė rugs. 29-tą d. likosi palaidotas palaidotas spalio 5-tą d. Visą tą laiką lavonas išgulėjo Vaschako laidotuvių kambaryje iki busvo susisiekta su velionio sesele, kuri gyveno Vandergrift, Pa. Palaidotas iš Sv. Pranciškaus lietuvių parapijos, su visom bažnytinėm apeigom, Kalvarijos kapinėse.

Po sveikinimų Sv. Kazimiero parapijos mokiniai, vadovaujant Sv. Kazimiero Kongr. Sesutėms, išpildė gražią programą. Serafiškas linksmumas atgijo visuose dalyviuose.

Po gražių deklamacijų, dainų ir vaidinimų, sekė Tėvo Junstino Vaškio paskaita apie Sv. Pranciškų. Savo turiningoje ir įdomioje paskaitoje T. Justinas nurodė šiu dienų pavojus ir Asyžiaus atgalotojo Sv. Pranciškaus reikšmę musų laikams. Po paskaitos buvo diskusijos, kaip pritraukti jaunimą į Trečiąjį Ordiną ir suaktyvinti visą Tretininkų gyvenimą.

Baigus diskusijoms, panelė Lucija Sabekaitė, skambinant pianu prof. Francis Ausevičiūtė pagiedojo Ave Maria. E. Urbaitė pagiedojo solo Marijos giesmę.

Atstovams padarius pranešimus iš Kongregacijų gyvenimo ir veikimo, gerb. vizitatorius T. J. Vaškys davė Taryboms nurodymų, kaip vadovauti Kongregacijoms. Ypatingai jis skatino kas mėnesį daryti Tarybos posėdžius ir visų narių susirinkimus bažnyčioje. "Nuo Tarybos veikimo, priklausos visos Tretininkų Kongregacijos veikimas" — kalbėjo T. vizitatorius. Savo kalbos gale gerb. vizitatorius, priminė visiems, kad iš susipratusių ir veiklių Tretininkų Bažnyčia daug tikisi. Tai matyti iš Popiežių pareiškimų. — "Per Trečiąjį Ordiną ir Sv. Pranciškaus dvasią, pasaulis liko išgelbėtas, ir dabar Tretysis Ordinas yra geriausia priemonė žmonei sugrįžti prie Evangelijos. Jei Sv. Pranciškaus Ordinas klestės, klestės tikėtikėjimas ir visos krikščioniškos dorybės," rašo savo

rašte "Auspicato" Leonas XIII. Tretininkų kanferencija buvo užtaigta Švč. Sakramento palaiminimu bažnyčioje. Konferencijos dalyviai išsiskirstė su tvirtais pasiryžimais dirbti uoliai Kristaus Karalystės platinimo darbe.

Konferencijos Dalyvis YOUNGSTOWN, O. Miršta Lietuviai

Musų maža kolonija vis mažinas kiekvieną metą. Jei nemirtis, tai Dėdė Samas pašaukia musų jaunuolius jam tarnauti, kurių ir taip čia nedaug randasi. Tuo tarpus senesnieji lietuviai, vienas po kito, atsiskiria mirties pašaukti.

Tik nesenai mirė Bronis Markauskas, Janušaitienė, Juzienienė ir Balčiuvienė, kaip ir vėl išgirdome liudną naujieną, kad Jonas Glamža staigiai pasimirė.

Jis pasimirė rugs. 29-tą d. likosi palaidotas palaidotas spalio 5-tą d. Visą tą laiką lavonas išgulėjo Vaschako laidotuvių kambaryje iki busvo susisiekta su velionio sesele, kuri gyveno Vandergrift, Pa. Palaidotas iš Sv. Pranciškaus lietuvių parapijos, su visom bažnytinėm apeigom, Kalvarijos kapinėse.

Po sveikinimų Sv. Kazimiero parapijos mokiniai, vadovaujant Sv. Kazimiero Kongr. Sesutėms, išpildė gražią programą. Serafiškas linksmumas atgijo visuose dalyviuose.

Po gražių deklamacijų, dainų ir vaidinimų, sekė Tėvo Junstino Vaškio paskaita apie Sv. Pranciškų. Savo turiningoje ir įdomioje paskaitoje T. Justinas nurodė šiu dienų pavojus ir Asyžiaus atgalotojo Sv. Pranciškaus reikšmę musų laikams. Po paskaitos buvo diskusijos, kaip pritraukti jaunimą į Trečiąjį Ordiną ir suaktyvinti visą Tretininkų gyvenimą.

Baigus diskusijoms, panelė Lucija Sabekaitė, skambinant pianu prof. Francis Ausevičiūtė pagiedojo Ave Maria. E. Urbaitė pagiedojo solo Marijos giesmę.

Atstovams padarius pranešimus iš Kongregacijų gyvenimo ir veikimo, gerb. vizitatorius T. J. Vaškys davė Taryboms nurodymų, kaip vadovauti Kongregacijoms. Ypatingai jis skatino kas mėnesį daryti Tarybos posėdžius ir visų narių susirinkimus bažnyčioje. "Nuo Tarybos veikimo, priklausos visos Tretininkų Kongregacijos veikimas" — kalbėjo T. vizitatorius. Savo kalbos gale gerb. vizitatorius, priminė visiems, kad iš susipratusių ir veiklių Tretininkų Bažnyčia daug tikisi. Tai matyti iš Popiežių pareiškimų. — "Per Trečiąjį Ordiną ir Sv. Pranciškaus dvasią, pasaulis liko išgelbėtas, ir dabar Tretysis Ordinas yra geriausia priemonė žmonei sugrįžti prie Evangelijos. Jei Sv. Pranciškaus Ordinas klestės, klestės tikėtikėjimas ir visos krikščioniškos dorybės," rašo savo

Velionis gyvendamas siskundė nesveikata, vo matyti, kad jo menkėjo. Staiga mirė klupo neprisirengus, gyveno pas sveikimą ir jie nieko nežinojo draugus bei gimines.

Jonas Glamža buvo pažįstamas visų vietu tuvių per savo ilgą gyvenimą, bet jis nežinojo giminių ir nedaug lietuvių draugavo. Venimo biografija yra žai žinoma lietuviams, jis retai apie save kalbo. Jis buvo vedęs Lietu kur jo žmona ir duob mirusios, o šiandien j pats prie savo šeimos liavo, su kuriais nuo dienų negyveno, nes i šią šalį dar jaunas mas.

Velionis mirė turėdamas 63 metus amžiaus ir savo sroviniu nusidėjo daugiau linkęs į k pusę. Nesitolino ir n nyčios, nes skemdam lankydamo airių bažny Liudna, kad lietuvi tėja iš mus tarpo, bet tis nieko nesigali ir taikauja nė vienas.

Gaila, bet visų la eititis laukia, todėl teg jam lengva šios šalies lė ir amžiną atilį jam Saulės š.



Jus Akims 16 val. Diena

Jeigu akys dirba visuomet nuo atsikėlimo, žiūrėjimas yra jų darbu.

Jeigu šviesa netinkama, o ypatingai prieš smulkaus darbo, kaip skaitymo, rašymo, siuvimo, jos dar daugiau nuvargsta.

Akių nuovargis suteikia galvos skaudėjimą, nuovargį ir silpną matymą.

Jus galite apsaugoti savo akis nuo nuovargio ir padaryti matymą lengvu, išsigijant tinkama šviesa be žaros šešėlių.

Tokia šviesa suteikia Sight - Saving - Lampos. Jus turit turēt nors po vieną lempą kiekvienam šeimos nariui.

Sight - Saving - Lempas dar galima gauti staliniu, grindiniu ir kitu modeliu. Pamatykit krautuvėse jas dabar.

Advertisement for Sight-Saving lamps, including a diagram of an eye and a list of lamp models.

THE ELECTRICAL LEAGUE OF CLEVELAND 18th Floor - Midland Building - PProspect 520



# LIETUVIS PRELATAS, KURĮ PAGERBĖ IR PATYS KAIRIAUSIEJI

Monsign'ro K. Jasėno, Meno Istorijos Kurėjo, 75 Metų Amžiaus Sukaktis.—20 Metų Rašė Vieną Veikalą Pašvėsdamas Tam Visą Savo Laiką ir Turtą

— Kiekvienoje tautoje glūdi dieviška genijaus kibirk-tėlė, laukdama tinkamos medžiagos, kada galėtų užsiliepsnoti. Tokios medžiagos duoda jai meno istorija rodydama praeitų metų gra-žybes ir žadindama dailės pamėgimą, ji pakelia mie-gančius tautoje genijus ir ragina juos prie kurybos dar-bo, — taip nupasakojo savo darbo intencijas mons. K. Jasėnas pradėdamas leisti kapitalinį veikalą — meno istoriją. Tuo savo darbu jis-sai nusipelnė visos lietuvių tautos pagarbos ir savo lai-ku net patys kairiausieji Lietuvos laikraščiai su dide-lių prielankumų atsiliepė apie tą pasiūlytą. Šįmet jam sueina 75 amžiaus me-tai (gimęs 1867 m. rugs. 18 d.), taigi jis tuo labiau nu-sipelno mūsų dėmesio.

### Ką Pasakė jo Patsai Rašytojas

Pražioje 1940 metų be-važinėdamas po Latviją bu-va užsukęs į Mintaują pas-tą nuostabių lietuvių kurs vi-sas savo santaupas ir visą savo laisvalaikį sunaudoja tam, kad duoti mūsų tau-tai taip brangią dovaną — gražiai išleistą, puikiai ilius-truotą meno istoriją. Jo kambariai nukrauti knygo-mis ir vertingais meno kuri-niais. Čia jis ir praleidžia vi-są nuo bažnyčios darbo at-liekamą laiką. Apie to di-džios vertės veikalą atsira-dimą autorius pasakojo:

— Menu nuo seniau do-mėjausi. Užklupo Didysis ka-ras. Užplūdo vokiečių okupa-cinė armija, bet tarp jų bu-vo gerokai apsišvietusių ka-pelionų, su kuriais tekdavo išsikalbėti. Jie tai ir ėmė ska-tinti parašyti lietuviškai meno istoriją. Ryžausi. Ka-ro metu buvo labai sunku su literatūra, bet šiaip taip per pažįstamus pavykdavo parsitraukti iš užsienio. Teko gerokai pasidėti per-skaitai vieną kitą knygą, o rašyti nėra ko. Bet ir para-šius pirmutines knygas bu-vo sunku su išleidiu. Siu-lau, — pasakojo toliau au-torius, — žinomam knygų leidėjui Herderiui tačiau tas vokiečiai atsakė: "Pagal mano turimas žinias lietu-vių tauta dar nepribrendusi meno istorijai." Tas užgavo patriotinius jausmus ir bu-tinai ryžausi pats išleisti. Tam sumobilizavau visus sa-vo išteklius. Iš parapijos gaunamos pajamos buvo permažos. Ėmiau dėstyti vo-kiečių, lotynų, prancūzų, lietuvių kalbą latvių moky-tojų seminarijoje ir latvių karininkams, gi visas lėšas skriaus Meno Istorijos lei-dimui. O išlaidos buvo di-džiulės. Kiek kaštavo vien padarymas katu — paveikslų knygai. Pav., vieną paveik-slą turėjau specialiai iš Lie-tuvos gabantis į Rygą, kad būtų galima padaryti spal-vuotus ju atvaizdus."

### Zodelis Apie Meną

Mons. K. Jasėnas labai džiaugėsi, kad jau 1939 me-tais Meno Istorija buvo bai-siliepsnoti. Šias knygas įsai rašė daugiau kaip dvidešimt me-tų (spausdinti buvo pradė-ta 1921 ir baigta 1939 m.). Menas jam buvo vienas di-džiausių turty ir įsai nesig-galėjo tam reikalui pašven-tės savo gyvenimo laiką ir viską, ką turėjo. Savo kny-gose taip jis atsiliepią apie meną:

— Menu apsiereiškia tau-tos dvasia, jos džiaugsmai ir vargai, pažiuos ir papro-čiai, gerovė ir neturtas. Me-nas džiaugiasi, verkia, tiki, kovoja ir triumfuoję drauge su tauta... Lankydamos Lietuvą, keliauninkas aptin-ka daug kryžių, koplytelių, puikių bažnyčių, o šalia jų nuskurdusias gręčias ir ne-šukuotus gyventojus. Kad keleviš ir nesuprastų lietu-vių kalbos, visdelto supras-tų, jog ten gyvena vargdie-niai perimti tikėjimo dva-sia, kurie ant žemės gal sunkų traukia jungą, bet dra-siai į amžiną žiūrį, lauk-dami danguje užmokėsio už savo vargus, Viltis šyp-sos iš jų baltų langinių, mar-gų rūbų, puikių rutų darže-lių, iškilmingų procesijų ir kompanijų, kurių galo nesimato."

K. J. Prunskis

### Rekrutavimo Vajus Del Mechanikų

Karo departamentas pra-neša, kad reikalinga apie 100.000 patyrusių mehani-kų ir technikų prieš lapkri-čio 1 d.; prie Army Air For-ce, Signal Corps ir Ordinan-ce Department.

Šie specialistai yra dabar reikalingi prižiūrėti įrengi-mus. Šie mechanikai taip butinai reikalingi, kad spe-cialus rekrutavimo vajus yra pradėtas surasti vyrų, kurie gali atlikti šiuos dar-bus.

Vyrai privalo būti tarp 18 ir 44 metų, piliečiai Sov. Valstijų ir fizinės kvalifika-cijos yra pagal reikalavi-mus militarinės tarnybos. Išimtis yra padaryta specia-listams oro jėgų, kurie gali būti nuo 18 iki 49 m. ir bus priimti, kad nors dėl fizinių trūkumų negali išstarnauti pilną laiką.

Jie bus priimti kaipo ei-liniai kareiviai, bet karinin-ko arba techniko laipsniai dažnai duodami vyrams, ku-rie atlieka šiuos darbus. Pa-tyrusieji vyrai reikalingi, ir praukštinamas turėtų būti greitas kartu su padidinta alga. Kada eilinis kareivis gauna \$50 į mėnesį, vyriaus-sias sargentas. (Master ser-geant) aukščiausias "non-commissioned" laipsnis, gau-na \$138. Apart algos reikia atsimiti kad armija apmo-ka visas išlaidas, valgi, dra-

bužius, butą ir medikale prie-žiūra.

Kad nesutrūkyti produk-cijos progresą, visi vyrai, kurie nori istoiti kaip me-chanikai arba technikai, da-bar turi gauti leidimą iš sa-vo vietinės Selective Servi-ce Tarybos prieš įstojimą į armiją.

Aprirbotam laikui ši re-krutavimo programa duoda prityrusiems mechanikams progą pasirinkti vieną iš tri-jų šakų — Air Forces, Sig-nal Corps ir Ordinance De-partament, del kurios jie yra tikamiausi. Po kiek laiko la-vinimo, su armijos mašino-mis ir taisyklėmis, jie kvalifikuojami kaipo mehani-kai ekspertai.

Army Air Force reikalau-ja vyrų tarnauti kaipo radio operatoriai ir radio mecha-nikai, lėktuvų šarvuotojai, mechanikai, velderiai ir me-talų darbininkai.

Signal Corps reikalauja vyrų, kurių patyrimas kvalifikuoja juos kaipo telefo-no ir telegrafo kabelų su-jungėjus (splicers), telegra-fo ir telefono pataisytojus, radio operatoriai, telegrafo spausdintojo operatoriai, te-legrafo spausdintojai taisy-tojai, ir telegrafo ir telefono vielių šefai.

Ordinance Departamentas reikalauja instrumentų pa-taisytojų, "Diesel" inžinų me-chanikų, elektrik opti-kų ir radijo inžinų mecha-nikų.

### Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų XI-tasis Seimas

Gerl. Šv. Pranciškaus Se-serys ir XI seimo dalyviai: Nesveikatos delei jusų garbingam seime dalyvauti negalėsiu. Tačiau mano mal-dos ir širdis su jumis bus. Ačiū Dievui už palaimą per praėjusius 20 metų, praei-tyje buvo daug nuveikta, bet dar daugiau lieka nu-veikti ateityje, nes dabar-tinis karas šiek tiek su-griaus šeimas ir žmonių mo-ralę. Panašios įstaigos, kaip Šv. Pranciškaus Vienuoly-nas ir akademija, turės at-statyti žmonių moralę ir su-ardytas šeimas.

Čia bus reikalinga daug maldos, darbo ir pasišven-timo. Vienuolėms ir rėmė-jams neturėtų būti sunku, kadangi dirka Dievo garbei ir sielų išganymui, be to dar visas kraštas yra pasiren-gęs pasiaukoti ir vargti del krašto laisvės.

Statydama naują akade-miją vienuolija užtraukė skolų našta. Bet laikai pa-gerejo ir žmonės gerai už-dirba. Su Dievo ir gerų žmo-nių bei rėmėjų pagelba da-bar gera progą kuoveikiau-siai skolas mažinti ir pradė-ti fondą naujai koplyčiai, kuri seserims butinai reika-linga.

As į tą fondą pažadėjau \$1000.00. Aplinkybėms da-bar neleidžiant visą sumą išmokėti, siunčiu \$200. Die-vui padedant kitą sumą vė-liau išmokėsiu.

Sveikinu visus ir lai Die-vas laimina jus. Su pagarba Prel. M. L. Krušas

### Vietinės Žinios

#### CLEVELANDO LIETUVIŲ "NAVY DAY" PROGRAMAS LAPKRIČIO 5 D.

Šiomis dienomis eina di-delis vajus — prirašinėji-mas vyrų tarnauti ant kar-rės laivų.

Vietinis Navy Recruiting Office, yra sudaręs maršru-tą, laikyti viešus susisirin-kimus visuose kraštuose miesto ir apylinkės mieste-liuose.

Matant svarbumą šio rei-kalo ir nujaučiant, kad mums lietuviams bus labai naudinga pasirodyti viešai, tai naujai susitvėręs Ame-rican Lithuanian War Ac-tivity Komitetas susitaręs su Navy Recruiting Office, laikys viešą susirinkimą, su atitinkamu programu, Lietuvių Svetainėje, lapkri-čio 5 dieną.

Nėra dar pilnai sudarytas programos, bet galima tiek pasakyti, kad bus muzikos, kalbų, dainų ir rodomi kru-tamieji paveikslai.

Matysite kaip gyvena vy-rai ir vaikinai, kurie tarnau-ja laivyne, matysite kokią svarbią rolę lošia laivyno skyrius šioje karėje. Užtruks beveik valandą laiko parody-ti šiuos paveikslus, o įžanga ant šio programo visiems bus veltui.

Norime, kad Lietuvių sve-tainė būtų pilnutėlė, iki du-ry, mes norim, kad svetim-taučiai pamatytų, kad mes stojam 100% už Ameriką. Butų gerai, kad anglų spau-doje būtų aprašytas šis mu-sų programos su pagirimu ir tas viskas pareis nuo mu-sų pačių.

Patys ruoškites ateiti ir pakvieskite savo draugus ir kaimynus dalyvauti. Galės ateiti ir svetimtaučiai, nes toks parengimas gal bus vie-natinis mūsų apylinkėje.

Turime gerą progą išgar-sinti mūsų darbuotę, tad pa-sinaudokime ta progą. Ką mes šiomis karo dienomis nuveiksime, taipmums bus atlyginta karės pabaigoje. Jei norime, kad Lietuva vėl būtų nepriklausoma, tai dir-bkime išsijuose šiandien, pirkime War Bonds, prisidėkime prie visų karės dar-bų. Tą darydami galėsime tikėtis geros ateities.

Jurgis K. Venslovas

#### COMMUNITY FONDO VAJUS

Fondas šįmet nusistatė surinkti net \$5,000,000. Nes didelė dalis eis sušelpimui karo nukentėjusiems, pabė-gėliams, nelaisviams ir vie-tiniams reikalams, kurių prieš karą nebuvo. Didelės sumos bus skirtos rusų, anglų, kinų, lenkų, graikų ir kitų šalių nuo ka-ro nukentėjusiems. Fondas prasidėjo 25 me-tai atgal ir buvo pirmutiniu visoje Amerikoje, dabar to-kie fondai randasi 600 mies-tuose.

Nors ir dabar netruksta seimų, kurioms reikalin-ga vienokia bei kitokia pa-gelba yra. Didžiama tai li-gos pakirstų, bei besveika-

Vajus prasidės šio mėne-sio 19 dieną.

#### BUVUSIS NEREGYS, GEORGE CAMPBELL, DABAR MATO IR MOKINA KITUS APIE GEROS ŠVIESOS VERTE



George Cambell

Gal nei vienas nėra taip kvalifikuotas kalbėti apie sveikatą, kaip George Camp-bell, kuris per 18 metų bu-vo neregium ir tik po daug-elio operacijų atgavo regėji-mą 5 metai atgal.

Dabar jaunuolis su akinių pagelba gali matyti. Atga-vus regėjimą Jurgis pradėjo mokslą ir dabar pasiliko geru prolektorium matymo reikalu.

Jurgis yra gimęs ir augęs Oklahoma valstijoje.

Šį metą įsai su prolekeija atvyks ir į Clevelandą klau-simu Geros Šviesos reikalin-gumas apsaugojimui maty-mo.

#### Marianapolio Kolegijos Rėmėjų Seimas

įvyksta spalių 25 d., 1942 m.

Kaip kitais metais, taip ir šįmet, Marianapolio Kole-gijos Rėmėjų Seimas šaukia mas spalių 25 d. 1942 m., Kristaus Karaliaus šventė-je.

Sis išilės Vienuoliktasis Seimas bus laikomas Maria-napolio Kolegijos patalpo-se.

1. — 10 val. ryto — iškil-mingosios šv. Mišios Kole-gijos koplyčioje. Seimo da-lyviams pritaikintą pamok-lą pasakys kun. Jonas Ku-previčius, NIC.

2. — 12 val. po pamaldų — bendri atstovų ir svečių pietus.

3. — 2 val. po pietų — Seimo posėdžiai.

4. — Seimo posėdžiams užsibaigus — bus rodomi krutamieji paveikslai atvai-zduoja a. a. kun. Jono Na-vicko paskutinius darbus ir jo laidotuves.

Svarbiausieji šio XI Rėmė-jų Seimo svarstylini klausimai bus: 1) dabartinė Ma-rianapolio Kolegijos buklė; 2) pereito seimo užbrėžtų darbų išpildymas; 3) a. a. kun. J. Navicko Fondo rei-kalai.

Nuoširdžiai kviečiame ir prašome visų Marianapolio Kolegijos Rėmėjų, Prietelių ir Patarėjų kuoskaitlingiau-siai dalyvauti šiame Vienuo-liktame Seime.

Kun. Jonas Vaitekunas Marianapolio Kolegijos Cen-tro Pirmininkas ir Valdyba.

#### Sunkus Lietuvačių Darbas Brazilijoje

(LKFSB) Prieš keletą me-tų seserys pranciškietės nu-

vyko darbuotis tarp Brazi-lijos lietuvių. Dabar vietoje tų penkių nuvykusių jau jų skaičius išaugo iki vienuoli-kos, artimiausiu laiku nu-matomas steigti noviciatas, nes iš tarpo vietinių mergai-čių atsiranda pašaukimų. Tik jų darbo dėka vietiniai lietuvių kunigai gali plėsti lietuviškos mokyklos veiki-mą. Tačiau seserų darbas Brazilijoje labai sunkus. y-pač dėl lėšų stokos, nes Bra-zilijos lietuvių neturtigi. Kai kurios seserys, kaip pavyzdžiui jų vyresnioji, nuo persidirbi-mo yra net susirgusios ir yra gydytojų priežiuroje. Mons. M. L. Krušas neseniai joms pasiuntė auką 100 do-



VINCAS DEBESIS

Pirmutinis Clevelando lėie-vis senų namų ir išplysusių kambarių Daktaras. Tad jei kurių kambariai liguisti — kreipkitės bas Vinca Debesį. Parenduoju žinoti popie-roms nuimti mašina. 7605 Star Ave. Tel. EX. 0417

#### GRAŽI IR PATOGI LIETUVIŠKA UŽEIGA BRIDGEVIEW CAFE VYNAS, LIKERIAI, ALUS IR UŽKANDŽIAI 2104 LORAIN AVENUE

West End of Carnegie Bridge PR. 8106  
Lietuviai atsilankykite pas mus ir jausitės kaip namie.

Savininkas Juozas Karpavičius (Joe Brown)

#### NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. Henderson 9292

#### Addison Furniture Co.

#### KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS

Miegamų kambar. SETAI  
Svečių kambariams SETAI  
Pusryčių teikimui SETAI  
Stalinių kambarių SETAI  
Matracai, Springai ir t. t. NUOLAIDOS

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų...  
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

#### STANDARD FOOD STORE 854 EAST 185th STREET

Atidarėme Naująsias, Moderniškas SERVE-Self KRAUTUVE. Geriausi valgiai dėl jūsų stalo. Pigios kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys išsirinkti. Duosime kuo geriausą patarnavimą.

Savininkas JOE BLASKEVIČIUS  
Krautuės Vardas:

STANDARD FOOD STORE

#### P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAin 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašal-niuose miestel nor, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip-či tvirtos apdraudos-insurance reikalauose gausit geriausį patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutalsau paskolas del pirmo Sutalsau paskolas del pirmo mirtigeicio Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

#### DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME

JAKUBAUSKIENE—Laisnuota Laidotuvių Direktorė  
Visiems Lietuvos norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti d. šiu  
Lietuviai kreipdamiesi reikia prie mūsų turėsite teisingą patarnavimą:  
veng: simpatiškas, mandagus, greitus ir geromis už kity patarnavimas  
Vežiniai ligonių pervežimui ir iš ligonbudy. Kitiems madingiausius  
žemiausia kalna už patarnavimą, sulve juos pasirinkimo. Telefonuokite

ENDICOTT 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio



# VIETOS Linijos

## Iš Šv. Jurgio Parapijos

### Misių Pamokslai Lietuviškai

Ateinančią savaitę, nuo 19 - 26 d. spalio, Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje, bus tęsiamos Misių ir pamokslai sakomi lietuviškai. Šią savaitę vyks Misių jaunimui pamokslai sakomi angliškai.

### Amžinojo Rožančių Draugijos Narės

šeštadienį eis išpažinties, o sekmadienį 7:30 val. rytą prie Šv. Komunijos.

Po šv. Misių visos narės užprašomos ant metinių pusryčių parapijos svetainėje.

Pirm. Alabuodienė

## Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

### Linksmas Kortavimo Vakaras

Ateinantį sekmadienį, spalio 18 dieną, mūsų parapijos svetainėje įvyks linksmas kortavimo vakaras, del parapijos bazarą naudos. Šį vakarą rengia Moterų S-gos 36 kuopa ir kviečia lietuvius skaitlingai atsilankyti ir paremti parapijos reikalus.

Pradžią 3 val. po piet.

### Komisija Parapijos Bazaras 23, 24 ir 25 d. d. Spalio

Parapijos metinis bazaras tęsis 3 dienas 23, 24 ir 25 d. spalio. Tai bus vienas įdomiausių ir šauniausių bazarų, kurios pelnas eis į naujos bažnyčios Statybos Fondą.

### Vieša Padėka Moterų S-gos 36-tos Kuopos Narėms

Tariu nuoširdų lietuvišką ačiū Jums brangios sesutės sąjungietės už įteiktą man, spalio 4 d. 1942 m., brangią ir naudingą dovaną, kurios aš nesitikėjau. Šią dovaną aš labai įvertinu ir ji visados primins man Jusų nuoširdumą.

Dar kartą ačiū visoms.

### Petronėlė Kundrotienė Moterų S-gos 36-tos Kuopos Valdybos Padėka

Moterų S-gos 36-tos kuopos Metinės Vakarienės Proga buvo išleista laimėjimui 10 gražių dovanų — rankdarbių, kurias paaukavo sekančieji asmenys:

Pirm. J. K. Venslovas

### Nesil. Pagelbos P-lės Švč. Parapijos

# METINIS BAZARAS

Ivyks Ateinančią Savaitę

Spaliu 23, 24 ir 25 d. d.

PETNYČIOJE, SUBATOJE IR NEDELIOJE

PARAPIJOS SVETAINEJE, 18022 Neff Road

Kasdien bus laimėjimų traukimas. Labai gražios ir vertingos dovanos visiems bazarą lankytojams.

Parapijos kunigai ir visi parapijoniai nuoširdžiai užprašo Clevelando ir Apylinkės miestelių lietuvius apsilankyti mūsų parapijos metiniame bazare ir paremti Naujos Bažnyčios Statybos Fondą.

Klebonas ir Parapijos Komitetas



### Karo Laivyno Vajus

Laivų statybai spartėjant, truksta vyrų karo laivams aptarnauti.

Todel Karo Laivyno Vado vybė, šiomis dienomis, visa me krašte veda karo laivyno vaju, kurio tikslas gauti kuodaugiausiai tinkamų laivynui vyrų.

Visi vyrai jaunesnio amžiaus, kurie turi bent High School išlavimą, gerą sveikatą ir garbingą praeitį yra kviečiami stoti į karo laivyną, kur gaus gerą atlynimą ir išmokos visokių specialybių — amatų.

Šiandien, kada plačiosios jūros vorto karo teatro, yra begaliniai svarbu del Amerikos pergalės, kad jos laivynas būtų didelis ir galingas. Kas iš to, jei ir daugybę laivų pristatysime, bet neturėsime kas juos aptarnauja, tai tie laivai savo tikslo nepasiekia.

Todel šiandien kiekvienas mūsų šalies patriotas turėtų būti susirupinęs, kaip gauti Amerikos laivynui kuodaugiausiai vyrų.

Kuriems iš mūsų ateina eilė stoti karo tarnybon, stengkimės užsirašyti į garbingą karo laivyno (Navy) tarnybą, kuri taip svarbi šio karo laimėjimui.

Kovų metu, karo laivyne, sako ekspertai, yra daug mažiau progų netekti gyvybę, kaip kovojant žemėje. Jeigu jau reikia eiti kariauti už Ameriką ir visų pavergtų kraštų išlaisvinimą, tai eikime ten kur daugiausia naudos galime atnešti savo šaliai.

### Leit. Juozo Gužausko Pagarbimo Vakaras

Pereitą sekmadienį, grupė Gužauskų šeimos draugų surengė Lietuvių Svetainėje gražų pokilį, pagerbimui Juozo Gužausko, kuris neseniai baigė karo mokyklą ir pakeltas į karininko (2-ras leitenantas) laipsnį.

Vakarėlis buvo tikrai smagus, kuriame be Leit. J. Gužausko apsilankė dar trys U. S. A. armijos kareiviai: Lincevičius, Prankaitis ir Akelis su savo šeimų nariais bei artimaisiais.

Toks lietuvių kilmės Amerikos karininkų draugiškumas ir palaikymas ryšio, dar visiems nepaprastai gilaus įspūdžio.

Garbė jų motinėms ir tėveliams, kad jie sugebėjo išauklėti savo sunelius net tokiais gerais Amerikos patriotais, bet ir prielankiais savo tėvų žemei Lietuvai ir mūsų tautos kalbai.

Visi minėti kariai puikiai kalba lietuviškai, o Lt. J. Gužauskas net prakalbą pasakė lietuviškai.

Kaip gražu girdėti Amerikos Armijos karininkų uniformoje, gražiai prakalbant į savo tautiečius gimtąja kalba.

Redakcija linki jums garbingieji kariai laimingai pergalėti žiaurios priešus ir sveikiems grįžti vėl į mūsų tarpą.

### Tautininkų Vadukai

#### Nusiėmė Kaukę

Clevelando katalikų visuomenei senai žinoma, kad visą mūsų miesto tautininkų veikimą diriguoja du seni laisvamaniai: Karpis ir Pijus Žiuris.

Iki šiol tik vienas Karpis viešai tepasirodydavo visai šmeiždamas katalikų veikėjus ir vietinio katalikų laikraščio "Lietuvių Žinių" redaktorių.

Paskutinių laikų, kada Karpis pajuto, kad jo autoritetas Clevelando lietuvių visuomenėje nustumo

iki nulio ir niekas jo nebeklauso ir lietuviai net į jo parngimus neatsilanko, tai pasikvietė į talką kitą jau seniau jau seniau pasižymėjusį laisvamanį P. Žiurį, kuris pereitame "Dirvos" numeryje vienu kartu šlykščiausiai išpludo visus Liet. Katalikų Kunigus Amerikoje. "Lietuvių Žinių" redaktorių ir net Rymą (suprask Aukščiausią Gatalikų Bažnyčios Vadovybę) užkabino.

Su tokia neapykanta ir taip nekultingai bei melagingai plusti gali tik toks netašytas ir netaktiškas laisvamanis, kaip Pijus Žiuris.

Pasakyti, "kad visos Amerikos lietuvių kunigų abazas, su maža išimtimi... dirba užkultinij Lietuvai kenksmingą darbą," yra per daug didelis įžaidimas visos mūsų tautos dvasiškijos, kuri kaip koks muras stovi už Lietuvos laisvę ir kurios pastangomis Lietuva yra gavusi ir dar tebeauga šimtus tukstančių dolerių.

Taip pat P. Žiurio pasiūlymas Amerikos lietuviams mesti iš savo tarpo "visokių... Rymo klapčiukus" yra pačios Vyriausios Katalikų Bažnyčios Vadovybės įžaidimas, kuri pagal P. Žiurio sanprotavimą, vadovaujanti visiems tiems "juodiems" darbams. Gali K. Karpis ir Žiuris, kaip nuoseklus laisvamani neapkęsti kunigų ir jų Vyriausio Vado Romoje, bet nevalia jiems kraipyti istoriškus faktus ir šmeižti didžiausius Lietuvos draugus.

Taip elgdami lietuvių tautininkai parodo tik savo dvasios menkystę ir begalinę neapykantą katalikybės atžvilgiu.

Nejaugi Amerikos lietuvių katalikų visuomenė gali susikalbėti su tautininkų srove, kurios priešakyje sto-

jojimo, net per 4-ris metus visai niekino ir šmeižė. Nuo tos ligos, šmeižti savo konkurentą. Karpis niekas neišgydys, nes jo siauras protelis nesupranta kas tai yra spaudos etika.

Pagaliau Karpiui labiausiai pikta, kad "Lietuvių Žinių" parengimai tokie sekmingi — sutraukia minias žmonių ir lieka gražaus pelno laikraščio leidimui.

Rodos ir Karpis be parengimų neapsieina ir del "Dirvos" burys Karpiaus pasekėjų "bėginėja ir batus plėši," bet kažkodėl tos karpininkų pastangos neatneša Karpiui laukiamų vaisių — iš parengimų nelieka pelno. Delto tai dvigubas pyktys ima Karpių ir gatavas Gabaliauską sušaudyti.

Už Draugiškumą Atkoma Draugiškumu

Clevelandiečiams gerai pažįstami lietuviai Zofija ir Juozas Vasiliauskai per daugelį metų uoliai lankė ir rėmė visokius lietuvių parengimus.

Dabar suėjus 25 metams jų bendro vedybinio gyvenimo, burys draugų pereitą šeštadienį surengė Lietuvių Svetainėje draugišką vakarienę.

Susirinko netoli 200 Vasiliauskų draugų, artimesnių ir tolimesnių pažįstamų bei giminių. Vakarieniauta ir linksmintasi iki vėlumos.

Laike vakarienės "L. Z." redaktorius pasakė patriotišką kalbą pasižiūgdamas Clevelando lietuvių vienybe ir draugiškumu, kur susirinkę įvairių pažiūrų ir nusistatymų žmonės moka gražiai lietuviškai pabendrauti. Karo metu ši vienybė ypač yra reikalinga del mūsų šalies pergalės ir del mūsų senos tėvynės Lietuvos laisvės.

Prieš Gabaliauską buvo kitas "L. Z." redaktorius, tai ir jį Karpis be jokio su-

šmeižimo ir niekas jo nebeklauso ir lietuviai net į jo parngimus neatsilanko, tai pasikvietė į talką kitą jau seniau jau seniau pasižymėjusį laisvamanį P. Žiurį, kuris pereitame "Dirvos" numeryje vienu kartu šlykščiausiai išpludo visus Liet. Katalikų Kunigus Amerikoje. "Lietuvių Žinių" redaktorių ir net Rymą (suprask Aukščiausią Gatalikų Bažnyčios Vadovybę) užkabino.

Su tokia neapykanta ir taip nekultingai bei melagingai plusti gali tik toks netašytas ir netaktiškas laisvamanis, kaip Pijus Žiuris.

Pasakyti, "kad visos Amerikos lietuvių kunigų abazas, su maža išimtimi... dirba užkultinij Lietuvai kenksmingą darbą," yra per daug didelis įžaidimas visos mūsų tautos dvasiškijos, kuri kaip koks muras stovi už Lietuvos laisvę ir kurios pastangomis Lietuva yra gavusi ir dar tebeauga šimtus tukstančių dolerių.

Taip pat P. Žiurio pasiūlymas Amerikos lietuviams mesti iš savo tarpo "visokių... Rymo klapčiukus" yra pačios Vyriausios Katalikų Bažnyčios Vadovybės įžaidimas, kuri pagal P. Žiurio sanprotavimą, vadovaujanti visiems tiems "juodiems" darbams. Gali K. Karpis ir Žiuris, kaip nuoseklus laisvamani neapkęsti kunigų ir jų Vyriausio Vado Romoje, bet nevalia jiems kraipyti istoriškus faktus ir šmeižti didžiausius Lietuvos draugus.

Taip elgdami lietuvių tautininkai parodo tik savo dvasios menkystę ir begalinę neapykantą katalikybės atžvilgiu.

Nejaugi Amerikos lietuvių katalikų visuomenė gali susikalbėti su tautininkų srove, kurios priešakyje sto-

jojimo, net per 4-ris metus visai niekino ir šmeižė. Nuo tos ligos, šmeižti savo konkurentą. Karpis niekas neišgydys, nes jo siauras protelis nesupranta kas tai yra spaudos etika.

Pagaliau Karpiui labiausiai pikta, kad "Lietuvių Žinių" parengimai tokie sekmingi — sutraukia minias žmonių ir lieka gražaus pelno laikraščio leidimui.

Rodos ir Karpis be parengimų neapsieina ir del "Dirvos" burys Karpiaus pasekėjų "bėginėja ir batus plėši," bet kažkodėl tos karpininkų pastangos neatneša Karpiui laukiamų vaisių — iš parengimų nelieka pelno. Delto tai dvigubas pyktys ima Karpių ir gatavas Gabaliauską sušaudyti.

Už Draugiškumą Atkoma Draugiškumu

Clevelandiečiams gerai pažįstami lietuviai Zofija ir Juozas Vasiliauskai per daugelį metų uoliai lankė ir rėmė visokius lietuvių parengimus.

Dabar suėjus 25 metams jų bendro vedybinio gyvenimo, burys draugų pereitą šeštadienį surengė Lietuvių Svetainėje draugišką vakarienę.

Susirinko netoli 200 Vasiliauskų draugų, artimesnių ir tolimesnių pažįstamų bei giminių. Vakarieniauta ir linksmintasi iki vėlumos.

Laike vakarienės "L. Z." redaktorius pasakė patriotišką kalbą pasižiūgdamas Clevelando lietuvių vienybe ir draugiškumu, kur susirinkę įvairių pažiūrų ir nusistatymų žmonės moka gražiai lietuviškai pabendrauti. Karo metu ši vienybė ypač yra reikalinga del mūsų šalies pergalės ir del mūsų senos tėvynės Lietuvos laisvės.

Prieš Gabaliauską buvo kitas "L. Z." redaktorius, tai ir jį Karpis be jokio su-

STAMBIAUSIA AMERIKOJE LIETUVIŠKA ĮMONĖ

# ACME PIE COMPANY

NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPYKLOS DETROITE IR CLEVELANDE, IŠKEPA PER MĖNESĮ 2,700,000 ĮVAIRIAUSIŲ RUSIŲ IR 18-KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

# ACME

## Toasted

# PIES

IR DIDELĘ DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Acme Pie Co. įsteigta 1915 metais Detroite, jos skyrius, 1934 metais, Clevelande. Šiuo tarpu kompanija apurpina šviežiais ir skaniais pajais ir keikais, 8-ių Amerikos Valstijų, gyventojus išvežiodama pajus ir keikus nuosavais trokais.

Kompanijos adresas Clevelande  
**THE ACME PIE CO.**  
3747 Carnegie Avenue  
EN. 2844-45 - Cleveland, Ohio

Įmonių savininkas ir kompanijos Prezidentas — Jonas P. Skomskis (J. P. Homchis).  
Clevelando skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.  
Priimame specialius užsakymus draugių parengimams, vestuvėms ir visokių sveikų progų.  
Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.

Centro ofisas ir dirbtuvės adresas Detroite:  
**ACME PIE CO., INC**  
2276-94 E. Milwaukee Ave.  
MAdison 5980-8181-82-83  
DETROIT, MICH

### PASKOLOS!

Perkant namą paskolos yra padaromos trumpu laiku ir su reikalingais patarnavimais.

\* Tai perant ar taisant namą — atkeiti į Lietuvių Banką ir gausite reikalingą patarnavimą.

Depozitų kiekviena knygutė iki \$5000.00 po Federal Insurance Corp. ir dabartinis uždabis 3%.



THE LITHUANIAN SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
6712 Superior Avenue

PIRK KARO BONUS SU TAUPYSI MUSŲ KAREIVIŲ KRAUJĄ.

**K. ŠTAUPAS**  
NAMŲ POPIERUOTOJAS  
Jiegu tavo namas ar kambariai reikia padabinti šauk-  
MULberry 0744  
**K. ŠTAUPA**  
14602 THAMES AVE